[Ipunoxenue

K IpuKa3sy MUHHCTEpPCTBA 31paBOOXPAHEHUS

Poccniickon ®@enepanun
oT Ne

CTaHI[apT CKOpOi’i MeIlI/II[HHCKOﬁ MNOMOIIIH IIPHU CUHAPOME NTJIUTECJIBHOI'O CAAaBJICHUSA

Karteropus Bo3pacTHasi: B3pOCIible

IToux: mro0oi

da3a: oCTpOE COCTOSIHUE

Cragusa: 1ro6as

OcJ10:kHeHNs . BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIOKHEHHUM

Bua MeIMUMHCKOM MOMOIIM: CKOPasi MEUIIMHCKAsL ITOMOIIb

YciaoBus OKa3aHUA MEAMIUHCKON MOMOIIM: BHE MEAUIIMHCKOW OpraHu3aluu
®opMa oKa3aHUSA MEIUIMHCKOM MOMOIIM: SKCTPEHHAS

CpenHne cpoku JieueHusl (KOJIMYECTBO AHelt): 1

Koax mo MKB X*
Ho3oJi0ruyeckue eqMHULbI T79.6 TpaBMartuueckas UIIEMUS MBIIIIBI

1. MenunuHcKue MepONPUATHSA JJI TUATHOCTUKH 3a00/1€BaHUS, COCTOSTHUSI
IIpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTAIlMS) BPa4ya-CHeUAJIUCTa

Kon HaumeHoBaHMe MeTUIMHCKOH YCJIYTH

MeaMIMHCKOH

YCJIYIrd

B01.044.001  OcmoTp BpauyoM CKOpPOW MEAUIIMHCKOW MTOMOIIIH
B01.044.002  Ocwmotp denbamepoM CKOpoi METUIIMHCKON TOMOIITU

YcpeaHeHHbIH
NMOKa3aTesb
YacTOThI
NpeI0CTABICHHsT
0,5

0,5

YcpeaHeHHbI
noKa3areJjb
KPaTHOCTH
NPUMEHEeHMS

1

1

1 o

BCPOATHOCTb MPEAOCTABIICHHUA MEAUIMHCKUX YCIYTI' WM HA3HAUYCHHUS JICKAPCTBCHHBIX MNPEINApaToOB I MCAUIMHCKOTIO NPUMCHCHUA (MGZ[I/IIII/IHCKI/IX I/ISHCJ’II/II/I), BK/IIFOYCHHBIX B
CTa”HgapT MGHHHHHCKOﬁ MOMOIIH, KOTOpasA MOXKET NPUHUMATh 3HAUCHUA OT 0 a0 1, rae 1 03Ha4YacT, 4YTO JAHHOC MEPOIPUATHEC NPOBOAUTCA 100% MalMEHTOB, COOTBETCTBYIOIIUX
[[aHHOﬁ MOJCIIH, a HI/I(l)pI:-I menee 1 — YKa3aHHOMY B CTaHAapTE MeﬂHHHHCKOﬁ TMOMOIIU NPONCHTY NAIMEHTOB, UMCIOIINX COOTBETCTBYIOINEC MEANIIMHCKUEC IMOKa3aHUA



I/IHCprMeHTaHbeIe METOAbI HCCJICAOBAHUA

Kona HaumeHoBaHMe MEeAUUMHCKON YCJIYTH YcpeaHeHHbIN YcpeaHeHHbIH
MeIUINHCKO noKa3zareJib NnoKa3are/b
yCayru YacToThI KPaTHOCTH
NpeJ0CTABJICHUS TNPHUMEHEeHHA
A05.10.004 PacmmdpoBka, onucanue u uHTEprpeTanus anekTpokapauorpadpuueckux | 0,5 1
JTAHHBIX
A05.10.006 Perucrpanus 351eKTpoKapAuOTrpaMMBbl 0,5 1
A12.09.005 [TynbcokcumeTpust 0,5 1
2. MenMuMHCKHUE YCJIYTH /51 JiedeHus 3a00J1eBaHUS, COCTOSIHUSI M KOHTPOJIS 32 JieYeHueM
HemennkaMeHTO3HbIE METOIbI MPO(MPUIAKTUKH, JIeHeHUs] U MeTUIMHCKON peadunTanuu
Kon HanmeHnoBaHue MeIMUMHCKOH yCJIYTIH YcpeaHeHHbIH YcpeaHeHHbIH
MeIULUHCKOMI nokKasareJjb noxKasareJb
yCayru YacToThI KPaTHOCTH
NpeI0CTABIEHUS] TPUMEHEeHHs
Al11.02.002 BHYTpHUMBIILIEYHOE BBEJEHUE JIEKAPCTBEHHBIX MTPENApaTOB 0,1 1
A11.03.003 BHyTpuKOoCTHOE BBE/IeHNE JIEKAPCTBEHHBIX MPENapaToB 0,03 1
A11.08.009 WNuTtybanus tpaxen 0,2 1
Al11.08.011 YcraHoBKa BO3yX0BOJA 0,1 1
A11.09.007 NHranstopHoe BBEICHHE JICKAPCTBEHHBIX MIPENapaToB U KUCIOPOaa 0,9 1
Al11.12.002 Karerepuzanus kyOutaabHON U ApYyTUX NepupeprUuIecKuX BeH 0,9 1
A11.12.003 BHyTpuBeHHOE BBEICHUE JIEKAPCTBEHHBIX MPENApaTOB 0,9 4
A15.01.001 HanosxeHre noBA3KU MpU HApYLUIEHUH LIEJOCTHOCTH KOKHBIX [IOKPOBOB 0,5 1
A15.02.002 Hanoxxenne MMMOOMIM3aMOHHOM MOBS3KU MPU CUHAPOME JJIUTETBLHOTO 1 1
CIaBIMBaHUs
A15.03.004 Hanoxxenue kopcera mpu MaTojgoTuy MIEHHOTO OT/Iel1a MO3BOHOYHHUKA 0,3 1
A16.09.011 NckyccTBeHHas BEHTHIISIUSA JIETKUX 0,2 1
A24.01.003 [IpumeneHue my3bIpsi CO JIbJAOM 0,9 3



3. [lepeyeHb JieKapPCTBEHHBIX MPENAPATOB JIA MEIUIIUHCKOTO MIPUMEHEHNsI, 3aPernCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHUHU
Poccuiickoii @enepannu, ¢ yKa3aHueM CPeJHUX CYTOYHBIX U KYPCOBBIX /103

Kon

AO3BA

BO5SAA

BO5BB

BO5XA

HO02AB

NO2AA

AHaTOMO-
TepaneBTUYECKO-
XHMHYecKasi
KJIaccupuranms
AJIKaIouIbI
OeJ11aIOHHBI,
TPETUYHBIEC AMUHBI

KpoBezamenurenu u
npenaparhl Mia3Mbl
KpOBU

PacTtBopbI,
BJIMSIFOIME HA BOJHO-

AIEKTPOJUTHBIN
Oaytanc

PacTtBOpbI
AJIEKTPOJIUTOB

[ TIOKOKOPTUKOUTBI

ANKaJIOUIBI ONUI

HaumMeHOBaHMeE JIEKAPCTBEHHOT 0
npenapara**

ATponuH

['unpokcusTUIKpaxMal

Hatpusa xnopuna pacTBOp CI0KHBIN
[Kamus xnopuat+Kaneuus
xsnopunt+Harpus xmopun]

Harpus xnopun

[Ipennu3onon

Mopdun

YcpeaHeHHbI|
nokasareJib
YacToThl
NpeaoCcTABJICHUS

0,2

0,9

0,2

0,9

0,3

0,5

Ennan
bl
usmepe
HHUSA

MmT

MIJI

M

M
MmT

MIJI

CCI[***

400

400

400

90

CKI[****

400

400

400

90



4

Kon AHaTOMO- HaumMeHOBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0 Ycpeanennbti | Equanm = CCI*** CK****
TepaneBTHYECKO- npemnapara** nokKasarteJjb I bI
XHMHYecKasi YacTOThI usMepe
Kkjaaccuukanus NpeIoCcTABJEHUS]  HUS
NO2AX AHaJIEIE€THKH CO 0,5
CMEIIaHHBIM
MEXaHU3MOM
JICUCTBUS
Tpamanon MT 50 50
NO5BA [IpousBoanbie 0,9
OeH3o0qMa3enuHa
Junazemnam MT 20 20
RO6AA  Ddwupsl ankuiIaMUHOB 0,9
Judbenruapamun MT 10 10
VO3AN MenummHCKHIE ra3bl 0,9
Kucnopon MIT 240000 | 240000

* - MexayHapoJiHas CTaTUCTHYECKas Kiraccuukarus 00yie3Hel U Ipo0ieM, CBSI3aHHBIX CO 3JI0POBbEM, X IEPECMOTpa
** - MEXKJIyHAPOIHOC HEMMATCHTOBAHHOE MJIM XMMHYECKOE HAaMMEHOBAHHKE JIEKAPCTBEHHOTO Mpernapara, a B Ciaydasx ux
OTCYTCTBHS - TOPrOBO€ HAaMMEHOBAHUE JICKAPCTBEHHOTO Tpernapara

*XX - cpenHssl CyTOYHas 1032

FxFE - cpenHss KypcoBasi 103a

[Ipumeuanus:

1. JlexapcTBeHHbIE penapaThl A1 MEIULIMHCKOTrO NPUMEHEHUS, 3apEruCTpUpOBaHHbIe Ha TeppuTopun Poccuiickoit denepanuu,
HAa3HA4arTCs B COOTBETCTBUM C MHCTPYKLHMEHU IO NPUMEHEHUIO JIEKAPCTBEHHOTO Ipenapara JJisi MEIUIMHCKOIO0 IPUMEHEHUS U
(apMakoTepaneBTUUECKON IPYyNION 0 aHaATOMO-TEPANIEBTUYECKO-XUMUUECKOM KJIacCU(PUKALlMU, peKOMEHA0BaHHON BeceMupHoi
OpraHM3alyen 3[paBOOXpaHEHus, a TAK)KE C YIETOM CI0c00a BBEJICHUS U IPUMEHEHUS JIEKAPCTBEHHOTO Npenapara.

2. Ha3HaueHMe W NpPUMEHEHHE JIEKapCTBEHHBIX MpPENapaToB JUIsl MEIULUUHCKOTO NPUMEHEHUs, MEIULUMHCKUX H3IEIUd U
CHELMATU3UPOBAHHBIX MPOIYKTOB J€UeOHOTO MUTAHMS, HE BXOJAIIMX B CTaHAAPT MEAMIIMHCKOW MOMOIIM, JOIYCKAIOTCA B



5

clly4yae HaJau4usi MEAUIMHCKUX TMOKa3aHWil (MHIUBUAYAIbHOM HENEPEHOCUMOCTH, MO KU3HEHHBIM MOKa3aHUSIM) MO PEIICHUIO
BpaueOHON KOMUCCHH.



	Приложение  к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от ________________  № ____

