

Стандарт скорой медицинской помощи при синдроме длительного сдавления

Категория возрастная: взрослые

Пол: любой

Фаза: острое состояние

Стадия: любая

Осложнения: вне зависимости от осложнений

Вид медицинской помощи: скорая медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: вне медицинской организации

Форма оказания медицинской помощи: экстренная

Средние сроки лечения (количество дней): 1

Код по МКБ X*

Нозологические единицы T79.6 Травматическая ишемия мышцы

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления ¹	Усредненный показатель кратности применения
V01.044.001	Осмотр врачом скорой медицинской помощи	0,5	1
V01.044.002	Осмотр фельдшером скорой медицинской помощи	0,5	1

¹ вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания

Инструментальные методы исследования			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A05.10.004	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	0,5	1
A05.10.006	Регистрация электрокардиограммы	0,5	1
A12.09.005	Пульсоксиметрия	0,5	1

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,1	1
A11.03.003	Внутрикостное введение лекарственных препаратов	0,03	1
A11.08.009	Интубация трахеи	0,2	1
A11.08.011	Установка воздуховода	0,1	1
A11.09.007	Ингаляторное введение лекарственных препаратов и кислорода	0,9	1
A11.12.002	Катетеризация кубитальной и других периферических вен	0,9	1
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,9	4
A15.01.001	Наложение повязки при нарушении целостности кожных покровов	0,5	1
A15.02.002	Наложение иммобилизационной повязки при синдроме длительного сдавливания	1	1
A15.03.004	Наложение корсета при патологии шейного отдела позвоночника	0,3	1
A16.09.011	Искусственная вентиляция легких	0,2	1
A24.01.003	Применение пузыря со льдом	0,9	3

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
A03BA	Алкалоиды белладонны, третичные амины		0,2			
		Атропин		мг	1	1
B05AA	Кровезаменители и препараты плазмы крови		0,9			
		Гидроксиэтилкрахмал		мл	400	400
B05BB	Растворы, влияющие на водно-электролитный баланс		0,2			
		Натрия хлорида раствор сложный [Калия хлорид+Кальция хлорид+Натрия хлорид]		мл	400	400
B05XA	Растворы электролитов		0,9			
		Натрия хлорид		мл	400	400
H02AB	Глюкокортикоиды		0,3			
		Преднизолон		мг	90	90
N02AA	Алкалоиды опия		0,5			
		Морфин		мл	1	1

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
N02AX	Анальгетики со смешанным механизмом действия		0,5			
		Трамадол		мг	50	50
N05BA	Производные бензодиазепина		0,9			
		Диазепам		мг	20	20
R06AA	Эфиры алкиламинов		0,9			
		Дифенгидрамин		мг	10	10
V03AN	Медицинские газы		0,9			
		Кислород		мл	240000	240000

* - Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра

** - международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата

*** - средняя суточная доза

**** - средняя курсовая доза

Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.

2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в

случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии.